Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita

Estado do Rio Grande do Sul

ATA Nº 030/2020 – Ao decimo terceiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte, na Sede
da Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita, realizou-se a vigésima sexto Sessão
Ordinária, do quarto ano da sétima legislatura, com a presença de todos os vereadores
exceto Vereador Paulo Vargas. Nesse momento o Presidente Jocelino Rodrigues, deu
início aos trabalhos às dezoito horas e cinco minutos. As Atas 027/2020 e 028/2020 foram
aprovadas por unanimidade. ORDEM DO DIA:. Requerimento n.º 038/20 - Ver. Jocelino
Rodrigues - DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DO SUBSÍDIO DOS SECRETÁRIOS
MUNICIPAIS A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2021. Rejeitado por 7 X 2 (vereadores
Alex e Leonardo) favoráveis.  Requerimento n.º 037/20 - Ver. Jocelino Rodrigues -
DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DO SUBSÍDIO DOS VEREADORES PARA A LEGISLATURA
2021/2024. Rejeitado por 7 X 2 (vereadores Alex e Leonardo) favoráveis. Requerimento
n.º 036/20 - Ver. Jocelino Rodrigues - DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DO SUBSÍDIO DE
PREFEITO E VICE-PREFEITO PARA A LEGISLATURA 2021/2024. Rejeitado por 7 X 2
(vereadores Alex e Leonardo) favoráveis. Requerimento n.º 035/20 - Ver. Jocelino
Rodrigues - HOMOLOGA O CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO ABERTO E
INCORPORADO AO ORÇAMENTO DO ANO DE 2020 EM DECORRÊNCIA DE
SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei do
Legislativo n.º 023/20 - Mesa Diretora - "HOMOLOGA O CRÉDITO ADICIONAL
EXTRAORDINÁRIO ABERTO E INCORPORADO AO ORÇAMENTO DO ANO DE 2020
EM DECORRÊNCIA DE SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA". Aprovado por
unanimidade. Indicação n.º 229/20 - Ver. Leonardo de Souza Vieira - "Solicita inicio e
conclusão das obras de construção da galeria para escoamento de água pluvial,
desobstrução e desassoreamento da sanga, na Estrada Alcides Amorim, bairro Sanga
Funda". Aprovado por unanimidade. Indicação n.º 230/20 - Ver. Leonardo de Souza
Vieira - "Solicita a viabilidade de concluir a pavimentação asfáltica, no trecho entre a
empresa G.A até a parada 20, da Estrada da Pedreira, bairro Pedreira". Aprovado por
unanimidade. Indicação n.º 231/20 - Ver. Jair Antônio de Oliveira - "Solicita troca do
poste de rede elétrica na travessa 12, nº 16, Loteamento Popular, bairro Berto Círio".
Aprovado por unanimidade. Indicação n.º 232/20 - Ver. Mateus Marcon - "Solicita
colocação de redutores de velocidade na rua Amilton da Silva Amorim, bairro Sanga
Funda". Aprovado por unanimidade. Indicação n.º 233/20 - Ver. Ildo Maciel da Luz -
"Solicita a RGE SUL, poda de uma árvore junto ao poste na rua Carlos Fraga, bairro Sanga
Funda". Aprovado por unanimidade. Indicação n.º 234/20 - Ver. Paulo Ricardo Pinheiro
de Vargas - "Solicita que seja concedido o teto do adicional de insalubridade e
periculosidade, a todos os profissionais da área de saúde, e abono salarial. ". Aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei do Executivo n.º 029/20 - Poder Executivo - "DISPÕE
SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2021". Cumpre Primeira Pauta. Projeto de Lei do Legislativo n.º 023/20 - Mesa Diretora -
"HOMOLOGA O CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO ABERTO E INCORPORADO
AO ORÇAMENTO DO ANO DE 2020 EM DECORRÊNCIA DE SITUAÇÃO DE
CALAMIDADE PÚBLICA". Cumpre Segunda Pauta. TRIBUNA POPULAR: Não Houve.
Para conferir na íntegra a sessão plenária, acesse o link do nosso Canal no YouTube:
https://www.youtube.com/watch?v=SMG81COpepI. Para mais informações, acesse o
nosso site: https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br. Nada mais a tratar, o Senhor

Presidente, encerrou os trabalhos às dezenove quarenta e cinco minutos, com a proteção
de Deus e em nome do povo de Nova Santa Rita. E, para constar, lavrou-se a presente Ata,
que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e 1º Secretário da
Mesa.

Jocelino Rodrigues,                                                 Mateus O. Marcon,

Presidente.                                                             1º Secretário.